islamiaşmasında önemli rol oynamışlardır. Nitekim ilk Müslüman Türk alim,

gazi ve zahidi Abdullah ibn Mübarek, bir yıl ticaret, bir yıl gaza yaparak bir yıl da

Merv'de kurduğu zaviyede öğrenci okutarak bu sürece katılmıştır. 8 ilk zahidler
den Şaklk-ı Bel hT bu gayeleri gerçekleştirmek üzere 193/808 yılında Türk illeri

ne yapılan bir gazasırasında Evliya Ata ile ÇO nehri arasında yer alan Kulan'da

ı Turan, Osman, "Türkler ve islamiyet", Dil Tarih Coğrafya Fakültesi Dergisi, c. IV, sayı: 4, Ankara
1946, s. 458, 462-463.

2
Turan, Osman, Türk Cihan Hakimiyeti Mefküresi Tarihi, istanbul 1969, c.

şehid olmuştur.9 Hallac-ı MansOr (ö.309/922), göçebe Türklerin islamiaşması
için Bağdat'tan çıktığı iki ayrı seyahat esnasında Horasan, Maveraünnehir ve
Çin sınırına kadar Türk illerindeki ribatları dolaşarak Tibet'e kadar gidip halkı
islamiyet'e davet etmiştir. 10 Menkıbeye göre Satuk Buğra Han, 333/944 yılında
islamiyet'i Türkler arasında yaymaya çalışan Ebu Nasr es-Sem'anT adlı dindar
bir tüccarın telkin ve teşvikiyle Müslüman olmuştur. 11 islamiyet'i dar kalıplar
içinde değil, geniş ve yumuşak bir ruh ve mana ile aniayarak telkin eden bu
zahid ve dervişlerin gayretleri neticesinde 308/921'de idil (Volga) Bulgar Han
lığı, 333/944'te Karahanlılar ve 349/960'ta Selçukluların kurucusu Selçuk
Han islamiyet'i benimseyerek Buhara ve Harezm'den din adamı istemiştir. Bu
süreçte otoritesini önemli ölçüde yitiren Abbasilerin herhangi bir askeri zorla
ması olmamıştırP 349/960 yılında Oğuzlardan 200 000 çadır halkının Müs

lüman olmasıyla 13 islamiyet X. yüzyılda Maveraünnehir'de tamamen yerleşmiş,
XII. yüzyılda Ahmed Yesevfnin ortaya çıktığı zaman Türkistan'da sOfı menkıbe
leri geniş kitlelere ulaşmıştır. Türklerin büyük kütleler halinde islamiyet'e giriş
sırrını Hakana itaat anlayışında aramak gerekir.

O bir hikmette, gurbet

olarak nitelendirdiği ve olgunluğunu sağlayan Horasan, Şam ve Irak'taki seya

hatlerini, Hz. Yusuf'un Kenan diyarından ayrılışına ve Hz. Muhammed'in (sav)

16 Erasıan, a.g.e., s. 69, hikmet 11/15.
17 Şeyh Yusuf Hemedani, Hemedan'ın Büzenecird Köyü'nde dogmuştur. Gençliginde 460/1068 yı

lından sonra Bagdat'a giderek Şeyh Ebu ishak Şirazi (ö.476/1083)'nin ders halkasına katılarak
fıkıh ve kelam başta olmak üzere dini ilimleri üst düzeyde ögrenmiştir. cami, a.g.e., s. 521. Bag
dat'ta bulundugu sırada Hatib Bagdadi (ö.463/1071)'nin de aralarında bulundugu birçok alim
den hadis dinlemiştir.

Buradaki bilgilere göre
Şeyh Yusuf Hemedani'nin sohbetinde bulunan Radıyuddin Ali Lala, daha sonra
Türkistan'da Şeyh Ahmed Yesevi'ye intisap etmiştir.35 Necmeddin Kübra

540/1145 yılında doğduğuna göre36 bu olay en erken 576/1180 civarında
gerçekleşmiş olmalıdır.37 Necmeddin Kübra'nın tarikat silsilesinde yer alan
şeyhleri ismail Kasri, Şeyh Arnmar ve Ruzbihan Kebir Mısri'nin şeyhi Ebu'n
Necib Sühreverdi, yeğeni Şihabüddin Sühreverdi vasıtasıyla Ahmed Yesevi'nin
tarikat silsilesinde de yer almaktadır.

Muhammed (sav).
Tschudi, Rudolf, Das Vi/ajet-name des Hı!idschim Su/tan, Berlin 1914, s. 6-15. Ancak burada veri
len silsilenin eksikliği gözden uzak tutulmamalıdır. Çünkü imam Ali Rıza'nın 203/818-819 yılında
vefat ettiği dikkate alınırsa, onunla Ahmed Yesevi arasında 400 yıllık bir zaman diliminin bulun
duğu anlaşılacaktır. Ahmed Yesevi'nin, dolayısıyla Hacı Bektaş Veli'nin Ehl-i Beyt silsilesi manevi
anlamda, onlara duyulan yüksek sevginin bir göstergesi bağlamında bir silsile olmalıdır.

HemedanT'nin manevi bir işareti üzerine Buhara'daki müridierin irşadını dör

düncü halife Abdülhalık GucdüvanT'ye (ö.615-616/1218-1219)39 bırakarak Ye

si'ye gitmiş ve Türkmenlerin eğitimiyle meşgul olmuştur.40 Onun Buhara'dan

Yesi'ye; gidişi ilk iki halifenin vefatından sonra gerçekleşmiştir. ikinci halife Ho

ca Hasan Andakl 555/1160'de vefat ettiğine göre, Ahmed Yesevl bu tarihten

sonra Yesi'ye gidip irşad vazifesine başlamış olmalıdır.

Yeni bir sGfı anlayışın bir gelenek haline gelmesi, kendini kabul ettirip hal

ka benimsetmesi kısa sürede olacak şey değildir. Her ne kadar Ahmed Yesevl
1

man dilimine ihtiyaç vardır. VIII. yüzyılda islamiyet ile tanışan Türklerin

islamiaşma sürecinin beş yüz yıldır devam ediyor olması bu düşüncemizi güç

lendirmektedir.

Ahmed YesevT'nin ölüm tarihi hakkında kesin bir bilgi olmamakla beraber ge

nellikle 562/116?-1167 yılında öldüğü kabul edilmektedir.43 1276/1859-1860

tarihli bütün tarikat ve mezheplerin silsilelerinin yer aldığı büyük bir silsilenamede,

Ahmed YesevT'nin tahmini olarak 595/1198 tarihinde vefat ettiği belirtilmeıktedir.44

Ancak bu tarih bile onun faaliyetleri açısından erken olabilir. Zira aynı belgede Ab

dülhalık Gucdüvanl hakkında verilen tarih ile onun ölüm tarihi (615-616/1218-

-->-->
Hemedani", Hace Yusuf Hemedani, Hayat Nedir (Rutbetü'I-Hayat), çeviren: Necdet Tosun, İstan-

i bul 1998, s. 49.
S 39 Abüdülhillık Gucdüvilni'nin Mogolların Buhara'yı istifasından (4 Zilhicce 616/10 Şubat 1220) he-
T men önce vefat ettiği göz önüne alındıgında onun 615-616/1219-1220 yıllarında vefat ettigi or-
t taya çıkmaktadır. Tosun, a.g.e., s. 52-53.

M 40 Eraslan, a.g.e., s. 20 .

.8/2011 41 Hazini, a.g.e., s. 45.
42 Eraslan, a.g.m., s. 74; Hazini, a.g.e., s. 66-68. Tasawuf geleneginde müridierin bekleme ve yetiş

me sürelerini ifade etmek için kullanılan kırk sayısına büyük deger verilmiştir. Bu deger, hem
Kur'an'dan hem de ilk vahyini kırk yaşında alan Hz. Muhammed (sav)'in sözlerinden kaynaklan
maktadır. Schimmel, Anna Maria, Say1lann Gizemi, çeviren: Mustafa Küpüşoglu, istanbul 1998,
s. 265-273.

43 Köprülü, a.g.e., s. 76; Eraslan, a.g.e., s. 21. .
44 Yusuf Hemedeni'nin diger halifeleri Abdullah BerkT 557/1162, Hasan Andaki 555/1160 ve Ab

dülhillık GucdüvilnT 595/1198-1199 tarihinde vefat etmiş gösterilmektedir. Muhammed Rüstem
Raşid; Si/si/ename-i Meşayih, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi Arapça Yazmalar no: 5204,
Yeniler Kitaplığ;ı 186. Kalın kilgıt 5 m. 280 mm. boy, 230 mm. eninde bir tomar halinde
1276/1859-1860 tarihinde Arapça yazılmıştır. Fehmi Edhem Karatay, Topkapi Sarayi Müzesi Kü
tüphanesi Arapça Yazmalar Katalogu, istanbul 1966, c. lll, s. 177. Bir kopya nüshası Prof. Dr.

1219) arasında yirmi yıl vardır. 560/1164'te manevi bir işaretle Yesi'ye giderek

tekkesini kuran Ahmed Yesevl, altmışüç yaşına geldiğinde hayatının geri kalan kıs

mını türbesinin bir köşesine kazdırdığı bir çukuru çilehane edinip halvet ve uzlet

içinde geçirmiştir.45 Yüz yirmi-yüz otuz yıl yaşadığını göz önüne alarak elimizdeki

belge ve bilgilerin ışığında, onun da tıpkı AbdOlMlık Gucdüvanl gibi en azından XIII.

yüzyılın başlarındaki Moğol istilası yıllarında vefat etmiş olması kuwetle muhtemel

dir diyebiliriz.46 Nitekim John Renard kaynağını belirtmeden 622/1225 tarihini

vermektedir47 ki bu tarih bizim için de kabul edilebilir görünmektedir.

2. Tasawufi Düşünceteri

Ahmed Yesevl, islami ilimleri tahsil ettikten sonra tasawufı eğitim aldığı

için, dini ilimleri ve tasawuf sahasında yazılan eserleri iyi bilmesine rağmen hi

dan sonra onun oğlu Tae Hoca, ondan sonra da onun oğlu Zengi Ata geçmiştir.

Zengi Ata'nın halifeleri olan Uzun Hasan Ata, Seyyid Ata, Sadr Atave Bedr Ata

YesevTye sOlalesini sürdürmüşlerdir. Huzyanlı ismail Ata, Seyyid Ata'nın halifesi

olarak irşad vazifesini devam ettirmiştir. Ahmed YesevTnin ikinci halifesi

615/1218-1219'da vefat eden Harezmli Said Ata'dır. Üçüncü halifesi Süley

man Hakim Ata ise kendisinden sonra Türkler arasında en meşhur ve en çok

89
Eraslan, a.g.e., s. 263- 303, hikmet, XLI-XLIX.

90
Hayit, Baymirza, "Türkistan Kadmlannm Yesevilik An anesi", MilleUerarası Ahmed Yesevi Sempoz
yumu Bildiri/eri, Ankara 1992, s. 4547.

91
Süleyman Hakim Ata (ö.582/1186) ve düşünceleri hakkında geniş bilgi için bkz: Güzel, Abdur
rahman, Süleyman Hakim Ata'nm Bakırgan Kitabı üzerine Bir inceleme, 3. Baskı Ankara 2008;
Tekcan, Münewer, Hakim Ata Kitabı, istanbul2007.

92
Hazini, a.g.e., s. 4546.

93
Togan, Zeki Velid i, "Yeseviliğe Dair Bazı Yeni Malümat", Fuad Köprülü Armağanı, istanbul1953,
s. 523. Togan bu bilgileri Ferganalı Seyyid Ahmed Merginani'nin 1229/1814 tarihli Tarihu
Meşayihi't-Türk adlı 150 varaklık Farsça eserinden aktarmıştır. Eserden Yeseviligin Yesi ve Bakır
gan ile sınırlı kalmadığı, Amuderya ve Sırıderya havzalarında canlı bir şekilde yaşadığı anlaşılmak
tadır.